
 

 

                                       ROMÂNIA 

                             JUDEŢUL HUNEDOARA 

                                CONSILIUL LOCAL 

                           AL MUNICIPIULUI LUPENI 

 

 

 

 

 

 HOTĂRÂREA nr. 56/ 2021 
pentru modificarea Hotărârii Consiliului Local nr. 102/ 2020 privind aprobarea proiectului „Sprijinirea capacității 

instituțiilor de învățământ din municipiul Lupeni pentru gestionarea situației de pandemie generată de virusul SARS – 

COV – 2” pentru obținerea finanțării în cadrul apelului de proiecte POIM/ 881/ 9/ 1/ Consolidarea capacității unităților 

de învățământ de stat în vederea gestionării situației de pandemie generate de virusul SARS – COV – 2 

 
hotărârea a fost aprobată prin vot liber exprimat cu unanimitate de voturi 

 

 Consiliul Local al Municipiului Lupeni; 
 Având în vedere Proiectul de hotărâre nr. 58/ 2021 precum și Referatul de aprobare nr. 7521/ 18.06.2021 al 

domnului Lucian Marius Resmeriță, Primar al Municipiului Lupeni prin care propune aprobarea modificării și 

completării Hotărârii Consiliului Local nr. 102/2020 privind aprobarea proiectului ”Sprijinirea capacității instituțiilor de 

învățământ din municipiul Lupeni pentru gestionarea situației de pandemie generată de virusul SARS – COV – 2” 

pentru obținerea finanțării în cadrul apelului de proiecte POIM/881/9/1/ Consolidarea capacității unităților de 

învățământ de stat în vederea gestionării situației de pandemie generate de virusul SARS – COV – 2; 

Având în vedere Solicitarea de clarificare 1/ 58623/ 14.06.2021 prin care Autoritatea de Management pentru 

Programul Operațional Infrastructura Mare  solicită refacerea Anexei 1 la HCL nr. 102/ 2020 prin includerea unei liste 

cu indicatorii fizici suplimentari din proiect ; 

Văzând Raportul nr. 7524/ 18 iunie 2021 prezentat de Biroul Dezvoltare Locală Proiecte din cadrul Aparatului 

de specialitate al Primarului Municipiului Lupeni;  

Luând în considerare avizul Comisiei nr. 1 pentru Activităţi Economico – financiare, Agricultură, al Comisiei 

nr. 2 pentru Amenajarea Teritoriului şi Urbanism, Protecţia Mediului şi Turism, al Comisiei nr. 3 pentru Învăţământ, 

sănătate, familie, activităţi social-culturale, culte şi al Comisiei nr. 4 Comisia juridică şi de disciplină, muncă şi 

protecţie socială, protecţie copii; 

Ținând cont de: 

- prevederile Legii nr. 24 / 2000 privind Normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, 

republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

- Programul Operațional Infrastructura Mare – POIM 2014 – 2020 Axa prioritară 9 Protejarea sănătății 

populației în contextual pandemiei cauzate de COVID – 19, Obiectivul specific 9.1 Creșterea capacității de gestionare a 

crizei sanitare COVID - 19; 

- Ghidul solicitantului pentru POIM/ 881/ 9/ 1/ Consolidarea capacității unităților de învățământ preuniversitar 

de stat în vederea gestionării situației de pandemie generate de virusul SARS – COV – 2; 

- prevederile art. 44, alin. (1) din Legea nr. 273/ 2006 privind finanțele publice locale, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. „b”, alin. (4) lit. “d” precum şi art. 139 din Ordonanța de 

Urgență nr. 57/ 2019 privind Codul administrativ 

 

 

H O T Ă R Ă Ş T E  
 

 Art. I – Se aprobă modificarea Hotărârii Consiliului Local nr. 102/ 2020 privind aprobarea 

proiectului „Sprijinirea capacității instituțiilor de învățământ din municipiul Lupeni pentru 

gestionarea situației de pandemie generată de virusul SARS – COV – 2” pentru obținerea finanțării 

în cadrul apelului de proiecte POIM/ 881/ 9/ 1/ Consolidarea capacității unităților de învățământ de 

stat în vederea gestionării situației de pandemie generate de virusul SARS – COV – 2. 

Art.  II – Se aprobă indicatorii tehnico – economici ai proiectului „Sprijinirea capacității 

instituțiilor de învățământ din municipiul Lupeni pentru gestionarea situației de pandemie generată 

de virusul SARS – COV – 2”  conform Anexei 1 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 Art. III – Se aprobă valoarea totală a proiectului „Sprijinirea capacității instituțiilor de 

învățământ din municipiul Lupeni pentru gestionarea situației de pandemie generată de virusul 



SARS – COV – 2” în cuantum de  6.503.503,21 lei, inclusiv TVA din care cheltuieli neeligibile în 

cuantum de 4.401 lei, inclusiv TVA. 

  Art. IV – Se vor asigura toate resursele financiare necesare implementării proiectului în 

condițiile rambursării/ decontării ulterioare a cheltuielilor din instrumentele structurale. 

Art. V – Hotărârea poate fi atacată conform prevederilor Legii nr. 554/ 2004 a 

contenciosului administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

Art. VI – Hotărârea se va comunica Instituţiei Prefectului Judeţului Hunedoara în vederea 

exercitării controlului cu privire la legalitate fiind adusă la îndeplinire de către Primarul 

Municipiului Lupeni, Biroul Dezvoltare Locală, proiecte, Direcția Economică iar la cunoştinţă 

publică prin grija Secretarului Municipiului Lupeni. 

 
Lupeni,  

     18 iunie 2021 

 

                              
           PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                  CONTRASEMNEZĂ– SECRETAR  GENERAL                            

                     ION PÂRVULESCU                                          Jr. MARIUS CLAUDIU BĂLOI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

                                       ROMÂNIA 

                             JUDEŢUL HUNEDOARA 

                                CONSILIUL LOCAL 

                           AL MUNICIPIULUI LUPENI 

 

 

 

 

 

Anexa 1 la Hotărârea nr. 56/2021 

 

Indicatorii tehnico – economici aferenți investiței 

 

”Sprijinirea capacității instituțiilor de învățământ din municipiul Lupeni pentru 

gestionarea situației de pandemie generată de virusul SARS – COV – 2” 

 

a) Indicatori economici: 

 

Valoarea totală a investiței, din care: 

 

6.499.102,21 lei inclusiv TVA 

Cheltuieli eligibile, finanțate prin FEDR și 

bugetul de stat – 100% 

6.499.102,21 lei inclusiv TVA 

Cheltuieli neeligibile 4.401 lei inclusiv TVA 

 

 b) Indicatori prestabiliţi de proiect  

 

 Indicator de realizare imediată Unitate de măsură 

2S130 Entități publice dotate / sprijinite pentru 

gestionarea crizei sanitare cauzate de SARS-CoV-2 

Număr unități școlare. : 10  

 

Număr de persoane influenţate pozitiv sau negativ 

de fiecare factor de risc sau formă de impact, 

identificați în cadrul proiectelor POIM  

Persoane = Total beneficiari (personal 

auxiliar, profesori+ elevi) = 3296 

persoane 

 

Indicatori fizici suplimentari – dotări propuse Unitate de măsură/ cantitate 

Dezinfectant pardoseli  Buc/ 8320 

Dezinfectant săpun  buc/ 5376 

Dezinfectant diverse suprafețe   buc/ 8320 

Dezinfectant de mâini  10672 litri 

Dezinfectant tablete pe bază de clor (ambalate 

cut - 200 buc) 

Buc/ 140800  

Mănuși (ambalate la set 50 buc) buc/ 85440  

Măști ambalate (ambulate la set 50 buc) buc/ 2155520  

Bonetă unica folosinta  buc /18560 

Hârtie igienică  buc/ 52624 

Prosoape de hârtie  buc/ 52624 

Dispenser dezinfectant - cu senzor  buc /181 



Dozator săpun dezinfectant  buc /127 

Dozator prosoape de hârtie  buc./ 58 

Stație de dezinfectare mâini  buc /22  

Dozator  hârtie igienică  buc./ 89 

Pantaloni + bluză/halat, pantofi  buc /464 

Mănuși menaj  buc./ 3712 

Vizieră  buc./ 17280 

Combinezoane  buc./ 17280 

Mopuri  buc./ 2688 

Lavete  buc./ 5504 

Mături  buc./ 2560 

Găleată cu storcător mop  buc./ 28 

Cărucior de curățenie  buc./ 56 

Robot de spălat pardoseli cu aspirare buc./ 28 

Mașină de spălat  buc./ 10 

Masină de uscat   buc./ 10 

Raft metalic pentru echipament lucru   buc./29 

Aspirator praf cu litru hepa, filtre pentru 16 luni, 

profesional  

buc./ 10 

Coș 120 litri , cu capac  buc./ 29 

Coș cu pedală 60 litri   buc./ 54 

Container deșeuri 1200 litri cu capac , plastic  buc./ 10 

 

Indicator de rezultat POIM Unitate de măsură 

2S132 Capacitate adecvată de îngrijire și tratament a 

cazurilor de infecție cu virusul SARS-COV-c/ de 

gestionare a crizei sanitare 

 

Indicatorul propus este unul calitativ:  

Înainte de intervenția POIM: Nu  

Ulterior intervenției POIM: Da 

 

c) Durata estimată de execuție a obiectivului de investiții, exprimată în luni = 12 luni  

 

Lupeni,   

    18 iunie 2021 

                              
            PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                  CONTRASEMNEZĂ– SECRETAR  GENERAL                            

                     ION PÂRVULESCU                                          Jr. MARIUS CLAUDIU BĂLOI 

 

 

 


